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เปนปที่ ๕๕ ในรัชกาลปจจุบัน

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา
โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการบัญชี
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙

ประกอบกับมาตรา ๓๕ มาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา ดังตอ
ไปนี้

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา "พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓"

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนกําหนดเกาสิบวันนับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป

มาตรา ๓ ใหยกเลิกประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๕ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕

มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้
“งบการเงิน” หมายความวา รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน

ของกิจการ ไมวาจะรายงานโดยงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแสเงินสด งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
สวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือคําอธิบายอื่นซึ่งระบุไววาเปนสวนหนึ่งของ
งบการเงิน

“มาตรฐานการบัญชี” หมายความวา หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป หรือมาตร
ฐานการบัญชีที่กําหนดตามกฎหมายวาดวยการนั้น

“ผูมีหนาที่จัดทําบัญชี” หมายความวา ผูมีหนาที่จัดใหมีการทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้
 “ผูทําบัญชี” หมายความวา ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ไมวาจะไดกระทําใน

ฐานะเปนลูกจางของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือไมก็ตาม



“สารวัตรใหญบัญชี” หมายความวา อธิบดี และใหหมายความรวมถึงผูซึ่งอธิบดีมอบหมายดวย
“สารวัตรบัญชี” หมายความวา  ผูซึ่งอธิบดีแตงตั้งใหเปนสารวัตรบัญชีประจําสํานักงานบัญชีประจําทอง

ที่
“อธิบดี” หมายความวา อธิบดีกรมทะเบียนการคา
“รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้

 มาตรา ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจออกกฎ
กระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได

หมวด ๑
บททั่วไป

มาตรา ๖ ใหกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณิชย เปนสํานักงานกลางบัญชี
ใหอธิบดีมีอํานาจจัดตั้งสํานักงานบัญชีประจําทองที่โดยขึ้นตรงตอสํานักงานกลางบัญชี และมีสารวัตร

บัญชีคนหนึ่งเปนหัวหนาสํานักงานบัญชีประจําทองที่
การจัดตั้งสํานักงานบัญชีประจําทองที่ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๗ อธิบดีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดในเรื่อง ดังตอไปนี้
(๑) ชนิดของบัญชีที่ตองจัดทํา
(๒) ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี
(๓) ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี
(๔) เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี
(๕) กําหนดขอยกเวนใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีไมตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใน

เรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือสวนใดสวนหนึ่ง
(๖) คุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้
ในการประกาศขอกําหนดตามวรรคหนึ่ง ใหอธิบดีคํานึงถึงมาตรฐานการบัญชี  และขอคิดเห็นของ

หนวยงานที่เกี่ยวของและสถาบันวิชาชีพบัญชี
ขอกําหนดตาม (๕) และ (๖) ตองไดรับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีดวย
ขอกําหนดตาม (๑)( (๒) (๓) และ (๔) หากเรื่องนั้นมีกฎหมายเฉพาะบัญญัติไวเปนอยางอื่น เมื่อผูมีหนา

ที่จัดทําบัญชีปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะนั้นแลว ใหถือวาไดจัดทําบัญชีโดยถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้แลว

หมวด ๒



ผูมีหนาที่จัดทําบัญชี

มาตรา ๘ ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติ
บุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เปนผู
มีหนาที่จัดทําบัญชี และตองจัดใหมีการทําบัญชีสําหรับการประกอบธุรกิจของตนโดยมีรายละเอียด หลักเกณฑ
และวิธีการตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัตินี้

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจําในสถานที่หลายแหงแยกจากกัน ใหผูมีหนาที่
รับผิดชอบในการจัดการธุรกิจในสถานที่นั้นเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเปนกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการ
ดําเนินการของกิจการนั้นเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี

รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา กําหนดใหบุคคล
ธรรมดาใดหรือหางหุนสวนที่มิไดจดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจใดในประเทศไทยตามเงื่อนไขใด เปนผูมีหนาที่จัด
ทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ได

ประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคสี่ ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษาลวงหนาไมนอยกวาหกเดือนกอนวัน
ใชบังคับ

ในกรณีที่มีประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคสี่ ใหอธิบดีกําหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับวันเริ่มทํา
บัญชีครั้งแรก และกําหนดวิธีการจัดทําบัญชีของบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนที่มิไดจดทะเบียนนั้น

มาตรา ๙ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดใหมีการทําบัญชีนับแตวันเริ่มทําบัญชี ดังตอไปนี้เปนตนไป
 (๑)  หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ใหเริ่มทําบัญชีนับแตวันที่หางหุน

สวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัดนั้น ไดรับการจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย
(๒) นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย ใหเริ่มทําบัญชีนับแต

วันที่นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศนั้นไดเริ่มตนประกอบธุรกิจในประเทศไทย
(๓) กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหเริ่มทําบัญชีนับแตวันที่กิจการรวมคานั้นไดเริ่มตนประกอบ

กิจการ
(๔) สถานที่ประกอบธุรกิจเปนประจําตามมาตรา ๘ วรรคสอง ใหเริ่มทําบัญชีนับแตวันที่สถานที่

ประกอบธุรกิจเปนประจํานั้นเริ่มตนประกอบกิจการ

มาตรา ๑๐ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองปดบัญชีครั้งแรกภายในสิบสองเดือนนับแตวันเริ่มทําบัญชีที่กําหนด
ตามมาตรา ๘ วรรคหก หรือวันเริ่มทําบัญชีตามมาตรา ๙ แลวแตกรณี และปดบัญชีทุกรอบสิบสองเดือนนับแตวัน
ปดบัญชีครั้งกอน เวนแต

(๑)เมื่อไดรับอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีใหเปลี่ยนรอบปบัญชีแลวอาจปดบัญชี
กอนครบรอบสิบสองเดือนได

(๒)ในกรณีมีหนาที่จัดทําบัญชีตามมาตรา ๘ วรรคสอง ใหปดบัญชีพรอมกับสํานักงานใหญ



มาตรา ๑๑ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซึ่งเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่
ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ตองจัดทํางบการเงินและยื่นงบการเงินดัง
กลาวตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําทองที่ภายในหาเดือนนับแตวันปดบัญชีตามมาตรา ๑๐
สําหรับกรณีของบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ใหยื่นภายในหนึ่งเดือนนับแต
วันที่งบการเงินนั้นไดรับอนุมัติในที่ประชุมใหญ ทั้งนี้ เวนแตมีเหตุจําเปนทําใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีไมสามารถจะ
ปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกลาวได อธิบดีอาจพิจารณาสั่งใหขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจํา
เปนแกกรณีได

การยื่นงบการเงินใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนด
งบการเงินตองมีรายการยอตามที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี เวนแตกรณีที่

ไดมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเพิ่มเติมจากรายการยอของงบการเงินที่อธิบดีกําหนดไวแลว ใหใชรายการยอตามที่
กําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น

งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต เวนแตงบการเงิน
ของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซึ่งเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีทุน สินทรัพย หรือรายได
รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ ไมเกินที่กําหนดโดยกฎกระทรวง

มาตรา ๑๒ ในการจัดทําบัญชี ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองสงมอบเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีให
แกผูทําบัญชีใหถูกตองครบถวน เพื่อใหบัญชีที่จัดทําขึ้นสามารถแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการ
เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่เปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี

มาตรา ๑๓  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ
สถานที่ทําการ หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทําการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจําหรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทํางานประจํา
เวนแตผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะไดรับอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีใหเก็บรักษาบัญชีและ
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่นได

การขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนดและ
ในระหวางรอการอนุญาตใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไวใน
สถานที่ที่ยื่นขอนั้นไปพลางกอนได

ในกรณีที่จัดทําบัญชีดวยเครื่องคอมพิวเตอรหรือเครื่องมืออื่นใดในสถานที่อื่นใดในราชอาณาจักรที่มิใช
สถานที่ตามวรรคหนึ่ง แตมีการเชื่อมโยงเครือขายคอมพิวเตอรหรือเครื่องมือนั้นมายังสถานที่ตามวรรคหนึ่ง กรณี
ดังกลาวนี้ใหถือวาไดมีการเก็บรักษาบัญชีไว ณ สถานที่ตามวรรคหนึ่งแลว

มาตรา ๑๔ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไวเปน
เวลาไมนอยกวาหาปนับแตวันปดบัญชีหรือจนกวาจะมีการสงมอบบัญชีและเอกสารตามมาตรา ๑๗

เพื่อประโยชนในการตรวจสอบบัญชีของกิจการประเภทใดประเภทหนึ่ง        ใหอธิบดีโดยความเห็น
ชอบของรัฐมนตรีมีอํานาจ



กําหนดใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไวเกินหาปแตตองไมเกิน
เจ็ดปได

มาตรา ๑๕ ถาบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย ใหผูมีหนาที่จัดทํา
บัญชีแจงตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนดภายในสิบหาวันนับ
แตวันที่ทราบหรือควรทราบถึงการสูญหายหรือเสียหายนั้น

มาตรา ๑๖  ในกรณีที่สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีตรวจพบวาบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีที่เปนสาระสําคัญแกการจัดทําบัญชีสูญหายหรือถูกทําลาย หรือปรากฎวาบัญชีและเอกสาร
ดังกลาวมิไดเก็บไวในที่ปลอดภัย ใหสันนิษฐานวาผูมีหนาที่จัดทําบัญชีมีเจตนาทําใหเสียหาย ทําลาย ซอนเรน
หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซึ่งบัญชีหรือเอกสารนั้น เวนแตผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะพิสูจนใหเช่ือได
วาตนไดใชความระมัดระวังตามสมควรแกกรณีแลว เพื่อปองกันมิใหบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลง
บัญชีสูญหายหรือเสียหาย

มาตรา ๑๗ เมื่อผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเลิกประกอบธุรกิจดวยเหตุใดๆ โดยมิไดมีการชําระบัญชี ใหสงมอบ
บัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีแกสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีภายในเกาสิบวันนับแตวัน
เลิกประกอบธุรกิจ และใหสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการ
ลงบัญชีดังกลาวไวไมนอยกวาหาป

เมื่อผูมีหนาที่จัดทําบัญชีรองขอ ใหสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจขยายเวลาการสงมอบ
บัญชีและเอกสารตามวรรคหนึ่งได แตระยะเวลาที่ขยายเมื่อรวมกันแลวตองไมเกินหนึ่งรอยแปดสิบวันนับแตวัน
เลิกประกอบธุรกิจ

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีสงมอบบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไมครบถวนถูก
ตอง สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจเรียกใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีสงมอบบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีใหครบถวนถูกตองภายในเวลาที่กําหนด

มาตรา ๑๘ งบการเงิน บัญชี  และเอกสารที่สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีไดรับและเก็บรักษาไว
ตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๗ ผูมีสวนไดเสียหรือบุคคลทั่วไปอาจขอตรวจดูหรือขอภาพถายสําเนาไดโดยเสียคา
ใชจายตามที่อธิบดีกําหนด

หมวด ๓
ผูทําบัญชี

มาตรา ๑๙ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดใหมีผูทําบัญชีซึ่งเปนผูมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา
๗ (๖) เพื่อจัดทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ และมีหนาที่ควบคุมดูแลผูทําบัญชีใหจัดทําบัญชีใหตรงตอความเปน
จริงและถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้



 ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซึ่งเปนบุคคลธรรมดาจะเปนผูทําบัญชีสําหรับกิจการของตนเองก็ได

มาตรา ๒๐ ผูทําบัญชีตองจัดทําบัญชีเพื่อใหมีการแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน  หรือการเปลี่ยน
แปลงฐานะการเงินของ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีที่เปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี โดยมีเอกสาร
ที่ตองใชประกอบการลงบัญชีใหถูกตองครบถวน

มาตรา ๒๑ ในการลงรายการในบัญชี ผูทําบัญชีตองปฏิบัติดังตอไปนี้
(๑) ลงรายการเปนภาษาไทย หากลงรายการเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ หรือลงรายการ

เปนรหัสบัญชีใหมีคูมือคําแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไว
(๒)  เขียนดวยหมึก ดีดพิมพ ตีพิมพ หรือทําดวยวิธีอื่นใดที่ไดผลในทํานองเดียวกัน

หมวด ๔
การตรวจสอบ

มาตรา ๒๒ สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีมีอํานาจตรวจสอบบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบ
การลงบัญชีเพื่อใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้ ในการนี้ใหมีอํานาจเขาไปในสถานที่ทําการหรือสถานที่เก็บ
รักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีหรือสถานที่รวบรวม
หรือประมวลขอมูลของบุคคลดังกลาวไดในระหวางเวลาทําการของสถานที่นั้น

ในกรณีที่มีเหตุอันควรเชื่อไดวามีการฝาฝนหรือไมปฎิบัติตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้ ให
สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจเขาไปในสถานที่ตามวรรคหนึ่ง เพื่อยึด หรืออายัดบัญชีและเอกสาร
ที่ตองใชประกอบการลงบัญชีไดในระหวางเวลาพระอาทิตยขึ้นจนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของสถาน
ที่นั้น เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อไดวาหากเนิ่นชากวาจะเอาหมายคนมาได บัญชีเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี
หรือเอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวของกับความผิดดังกลาวนั้นจะถูกยักยาย ซุกซอน ทําลาย หรือทําใหเปลี่ยน
สภาพไปจากเดิม

มาตรา ๒๓ ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้  สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีตองแสดงบัตร
ประจําตัวตอผูที่เกี่ยวของ

บัตรประจําตัว ใหเปนไปตามแบบที่อธิบดีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๒๔ ในการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ใหสารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีมีอํานาจ
สั่งเปนหนังสือ

(๑) ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ผูทําบัญชี หรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคําเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีหรือ
การเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี



(๒)  ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีสงบัญชี เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี หรือรหัส
บัญชีมาเพื่อตรวจสอบ

หนังสือที่สั่งตามวรรคหนึ่ง ใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือใหนําสง ณ ภูมิลําเนาหรือ
ถ่ินที่อยูหรือสถานที่ประกอบธุรกิจของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ผูทําบัญชี หรือบุคคลที่เกี่ยวของ ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิ
ลําเนาหรือถ่ินที่อยูหรือสถานที่ประกอบธุรกิจของผูนั้น จะสงใหแกบุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแลวและอยูหรือ
ทํางานอยูในบานหรือสถานที่ประกอบธุรกิจที่ปรากฎวาเปนของผูรับนั้นก็ได

ในกรณีที่ไมสามารถสงตามวิธีการในวรรคสอง หรือผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ผูทําบัญชีหรือบุคคลที่เกี่ยว
ของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร ใหใชวิธีปดหนังสือดังกลาวในที่ซึ่งเห็นไดงาย ณ ที่อยูหรือสถานที่ประกอบ
ธุรกิจของผูนั้นหรือบานที่ผูนั้นมีช่ืออยูในทะเบียนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรหรือโฆษณาขอความยอ
ในหนังสือพิมพที่จําหนายเปนปกติในทองถิ่นนั้นก็ได

เมื่อไดปฏิบัติตามวิธีการดังกลาวขางตนแลว ใหถือวาเปนอันไดรับแลว

มาตรา ๒๕ หามมิใหผูใดเปดเผยขอความใดๆ ที่ทราบหรือไดมาเนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรา ๒๒
หรือมาตรา ๒๔ เวนแตจะ
มีอํานาจที่จะทําไดโดยชอบดวยกฎหมาย

มาตรา ๒๖ ในการปฏิบัติหนาที่ ใหสารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีเปนเจาพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา

หมวด ๕
บทกําหนดโทษ

มาตรา ๒๗ ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีที่ออกตามมาตรา ๗ (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ
(๖) ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท กรณีที่ฝาฝน หรือไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีที่ออกตามมาตรา
๗ (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ใหปรับเปนรายวันอีกไมเกินวันละหารอยบาทจนกวาจะปฏิบัติใหถูกตอง

มาตรา ๒๘  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมจัดใหมีการทําบัญชีตามมาตรา ๘ หรือมาตรา ๙  ตองระวางโทษ
ปรับไมเกินสามหมื่นบาท และปรับเปนรายวันอีกไมเกินวันละหนึ่งพันบาทจนกวาจะปฏิบัติใหถูกตอง

มาตรา ๒๙ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๐ มาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๙ วรรคหนึ่ง ตอง
ระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท

มาตรา ๓๐ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษปรับไมเกินหา
หมื่นบาท



มาตรา ๓๑ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคสาม มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ มาตรา
๑๕ หรือมาตรา ๑๗  ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท

มาตรา ๓๒  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคสี่ ตองระวางโทษปรับไมเกินสอง
หมื่นบาท

มาตรา ๓๓  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดแจงขอความตามมาตรา ๑๕ เปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชีวาบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน
หกเดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

มาตรา ๓๔ ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๐ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท

มาตรา ๓๕ ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๑ ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท

มาตรา ๓๖ ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาที่ของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี ซึ่งปฏิบัติการตาม
มาตรา ๒๒ ตองระวางโทษ
จําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

ผูใดไมอํานวยความสะดวกแกสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีซึ่งปฏิบัติหนาที่ตามมาตรา ๒๒
หรือฝาฝนคําสั่งของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีซึ่งสั่งการตามมาตรา ๒๔ ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน
หนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

มาตรา ๓๗ ผูใดฝาฝนมาตรา ๒๕ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือนหรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท
หรือทั้งจําทั้งปรับ

ในกรณีที่ผูกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งเปนสารวัตรใหญบัญชี สารวัตรบัญชี หรือเจาพนักงาน ตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

มาตรา ๓๘ ผูใดทําใหเสียหาย ทําลาย ซอนเรน หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซึ่งบัญชีหรอื
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรือทั้ง
จําทั้งปรับ

ในกรณีที่ผูกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป
หรือปรับไมเกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ



มาตรา ๓๙ ผูใดลงรายการเท็จ แกไข ละเวนการลงรายการในบัญชีหรืองบการเงิน หรือแกไขเอกสารที่
ตองใชประกอบการลงบัญชีเพื่อใหผิดความเปนจริง ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป หรือปรับไมเกินสี่หมื่น
บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ
  ในกรณีที่ผูกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป
หรือปรับไมเกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

มาตรา ๔๐ ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคลใหกรรมการผู
จัดการ หุนสวนผูจัดการ ผูแทนนิติบุคคล   หรือบุคคลใด   ซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินการของนิติบุคคลนั้น ตอง
รับโทษตามที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับความผิด นั้นๆดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมีสวนรูเห็นหรือยินยอม
ในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น

มาตรา ๔๑ บรรดาความผิดตามมาตรา ๒๗ มาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๒
มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕
และมาตรา ๓๖ วรรคสอง ใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบได และเมื่อผูกระทําความผิดได
ชําระคาปรับตามที่ไดเปรียบเทียบแลว ใหคดีเปนอันเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

บทเฉพาะกาล

 มาตรา ๔๒ บรรดากฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๕ ลงวันที่
๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ที่ใชบังคับอยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับใหยังคงใชบังคับไดตอไปเทาที่
ไมขัดหรือแยงกับพระราชบัญญัตินี้ ทั้งนี้ จนกวาจะไดมีกฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตามความในพระราช
บัญญัตินี้ใชบังคับ

ผูใดเปนผูทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีอยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับไมนอยกวาหาป แต
ไมมีคุณสมบัติของการเปนผูทําบัญชีตามที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา ๗ (๖) หากประสงคจะเปนผูทําบัญชีตามพระ
ราชบัญญัตินี้ตอไป ใหแจงตออธิบดีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด ภายในหกสิบวัน
นับแตวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ และเมื่อผูนั้นเขารับการอบรมและสําเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ วิธีการ
และระยะเวลาที่อธิบดีประกาศกําหนดแลว ใหผูนั้นเปนผูทําบัญชีตอไปไดเปนเวลาแปดปนับแตวันที่พระราช
บัญญัตินี้ใชบังคับ

มาตรา ๔๓ ระหวางที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีที่กฎหมายกําหนด ใหถือวามาตรฐานการบัญชีที่กําหนด
โดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพ
สอบบัญชีไดมีมติใหประกาศใชแลว เปนมาตรฐานการบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้



 มาตรา ๔๔ ใหกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากรซึ่งเริ่มตนประกอบกิจการรวมคาอยูกอนวันที่พระ
ราชบัญญัตินี้ใชบังคับ ไมตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้จนกวาจะเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีใหมหลังจากวันที่พระ
ราชบัญญัตินี้ใชบังคับแลว

มาตรา ๔๕ ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจัดใหมีผูทําบัญชีใหถูกตองตามมาตรา ๑๙ ภายในหนึ่งปนับแตวันที่
พระราชบัญญัตินี้มีผลใชบังคับ

กําหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง อธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี จะขยายออกไปอีกตามความจํา
เปนแกกรณีก็ได ทั้งนี้ ตองไมเกินหนึ่งป

ในระหวางระยะเวลาตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิใหนําบทบัญญัติมาตรา ๒๙ มาใชบังคับแกผูมีหนา
ที่จัดทําบัญชีที่มิไดจัดใหมีผูทําบัญชีตามมาตรา ๑๙ วรรคหนึ่ง

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ
ชวน หลีกภัย
นายกรัฐมนตรี

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๕ ลง
วันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งเปนกฎหมายวาดวยการบัญชีไดใชบังคับมาเปนเวลานาน มีหลักการเกี่ยว
กับการทําบัญชีหลายประการที่ยังไมสอดคลองกับความกาวหนาทางการบัญชีและการจัดทําบัญชี และไมสอด
คลองกับสถานการณทางเศรษฐกิจการคาที่เปลี่ยนแปลงไป สมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการบัญชีใหทันสมัย
ยิ่งขึ้น จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้

( ประกาศราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๑๗ ตอนที่ ๔๑ ก  วันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๔๓ )
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